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Il Convegno nazionale “Lo stato dell’arte nella prevenzione, cura  
e riabilitazione dei disturbi dell’alimentazione e dell’obesità”, giunto 
alla XVIII edizione all’interno del Festival Pe(n)sa differente, rappresenta  
un appuntamento consolidato e autorevole per il confronto tra clinica, ricerca, 
politiche sanitarie e pratiche innovative. In un’epoca segnata da profondi 
mutamenti culturali e sociali, il convegno si propone come spazio aperto  
e interdisciplinare per esplorare le sfide contemporanee nella cura dei disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione e dell’obesità, promuovendo una visione 
integrata, sostenibile e centrata sulla persona. Due giornate di lavoro  
per mettere in dialogo esperti ed esperte di area clinica, accademica, 
istituzionale e sociale: psichiatri, psicologi, nutrizionisti, ricercatori, educatori, 
filosofi, operatori culturali, comunicatori e attivisti, uniti dalla volontà  
di aggiornare le evidenze, innovare i modelli organizzativi, costruire alleanze 
tra sistemi e linguaggi diversi. Il programma scientifico include simposi, 
forum, dialoghi, approfondimenti sulle neuroscienze e sulle psicoterapie 
integrate, sessioni dedicate alla prevenzione, alla salute nei giovani e al ruolo 
del corpo nella costruzione dell’identità. In continuità con l’identità del 
Festival, il Convegno apre anche a dimensioni artistiche ed esperienziali, 
includendo laboratori, degustazioni e contributi visivi e narrativi che 
connettono il sapere scientifico alla cultura, alla bellezza, alla cittadinanza.  
Un evento ECM che non si limita a trasmettere contenuti, ma intende generare 
visione, responsabilità, consapevolezza: perché salute mentale, salute fisica e 
partecipazione culturale sono parti di uno stesso orizzonte.
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  8.30  > 	 Registrazione dei partecipanti
  9.00  > 	 Saluti delle autorità

  9.30  >	 Lettura Esperienziale

CORPI, CURE E CREAZIONI  
L’arte come via per la salute e il benessere 
Relatrice  Caterina Renna Psichiatra (DSM, ASL Lecce) – Direttore scientifico Pe(n)sa differente

10.00  > 	 Forum Tematico

POLITICHE SANITARIE E DIRITTI DELLE PERSONE CON DNA 
Accessibilità delle cure e modelli di intervento sostenibili
Relatrice  Luisa Mastrobattista Psicologa (Centro Nazionale Dipendenze e Doping, ISS, Roma) 
Interventi Caterina Renna Psichiatra (Referente  Area Sud - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)  
Patrizia Iacopini Psichiatra (Referente  Area Centro - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)  
Marinella Di Stani Psichiatra (Referente  Area Nord - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)

11.30  > 	 Coffee Break

12.00  > 	 Conversazione

ESTETICHE DIGITALI E COMUNICAZIONE VISIVA 
Tra responsabilità etica e costruzione della resilienza 
Moderatori  Paola Calò Psichiatra (DSM, ASL Lecce)
Relatori  Andrea Sagni Filosofo (Lyon, Paris) Sacha Dominis Sceneggiatore (#TELOSPIEGO)  
Francesco Maggiore Art Director (Big Sur, Lecce)

13.30  > 	 Light Lunch / Laboratorio esperienziale

MEDITERRANEO FOODSTYLE 
Degustazioni  Introduce  Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (ASL Lecce) 

14.00  > 	 Sessione Poster 

RICERCA, INNOVAZIONE E BUONE PRATICHE PER LA SALUTE E LA CURA 
Presentazione e premiazione dei più interessanti e innovativi lavori scientifici
Moderatori  Patrizia Todisco  (Presidente SISDCA)  Matteo Balestrieri  (Presidente SIPA)

14.30  > 	 Simposio

NEUROSCIENZE, PSICOTERAPIE E INTERVENTI INTEGRATI
Il futuro della ricerca e della cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione
Moderatori  Filippo Iovine Psichiatra (DSM, ASL BT) Patrizia Bianco Psichiatra (DSM, ASL FG)
Relatori  Patrizia Todisco Psichiatra (Psiconutrizione, Verona; Presidente SISDCA)   
Matteo Balestrieri  Psichiatra (Presidente SIPA)  Paolo Meneguzzo Psichiatra (Università di Padova) 
Elvira Anna Carbone  Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro)

giovedì 19 giugno 



  8.30  > 	 Update

NUOVE EVIDENZE NELLA RICERCA E NELLA CLINICA DEL BED E DELL’OBESITÀ 
Moderatore  Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (DSM, ASL Lecce)
Relatori  Lorenzo Maria Donini Medico Nutrizionista (Università La Sapienza, Roma)   
Giovanni Gravina Endocrinologo (Casa di Cura San Rossore, Pisa)

  9.30  > 	 Simposio

CORPO, MENTE E PERCORSI DI GUARIGIONE 
Nuove frontiere della ricerca e della terapia
Moderatori  Francesco Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)  Romana Schumann Psicologa 
(Centro Gruber, Bologna)

Relatori  Alessio Maria Monteleone Psichiatra (Università della Campania Luigi Vanvitelli)  –  
Marco Carfagno Psichiatra (Università della Campania Luigi Vanvitelli)  Sara Pavan Psichiatra (AOU Città 
della Salute e della Scienza, Torino) – Sara Buzzichelli Psicologa (AOU Città della Salute e della Scienza, 
Torino) Annadele Pes Psichiatra (DSM, ASL Cagliari)  Sara Bertelli Psichiatra (ASST Santi Paolo e Carlo, 
Milano)  Donatella Ballardini Medico Nutrizionista (Centro Gruber, Bologna)

11.30  > 	 Coffee Break

venerdì 20 giugno 

16.00  > 	 Dialogo tra Esperti

DALLE SOLUZIONI SALVAVITA AL FINE VITA 
Implicazioni etico-legali del trattamento sanitario obbligatorio (TSO) e del suicidio assistito 
Conversano  Liliana Lorettu  Psichiatra (Co-Presidente Società Italiana di Psichiatria e psicopatologia Forense)  
Serafino De Giorgi  Psichiatra (Direttore DSM, Lecce)  

17.00  > 	 Panel Interattivo

PESO E CORPO 
Tra essere e avere, al tempo di centennials e screenagers 
Moderatori  Patrizia Zeppegno Psichiatra (Università Piemonte Orientale)  Carla Gramaglia Psichiatra 
(Università Piemonte Orientale) 
Relatori  Patrizia Zeppegno  Psichiatra (Università Piemonte Orientale)  Carolina Scaglia  Dietista (AOU 
Maggiore della carità, Novara)  Carla Gramaglia  Psichiatra (Università Piemonte Orientale)

partecipano  Cecilia Ballerini, Noemi Francesca De Luca, Arianna Platini (Studentesse Università 
Piemonte Orientale, Facoltà di Medicina)



12.00  > 	 Simposio

LA DOPPIA SFIDA 
Comprendere e trattare la comorbilità psichiatrica, dalle basi neurobiologiche alla clinica:  
dalle psicosi primarie ai disturbi di personalità
Moderatori  Gianfranco Antonucci Psichiatra (Lecce) Anna Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari) 

Relatori  Marco Colizzi Psichiatra (Università di Udine)  Martina Pandiello Psichiatra (DSM, ASL Lecce) 
Francesco Maria Piarulli Psichiatra (DSM, ASL Bari)  Elisa Simonini Psichiatra (ASL 5, La Spezia) 

13.30  > 	 Light Lunch / Laboratorio esperienziale

MEDITERRANEO FOODSTYLE 
Degustazioni  Introduce  Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (ASL Lecce) 

14.00  > 	 Simposio 

PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE NEI GIOVANI
Sport, alimentazione, cultura e social media nei percorsi di salute
Moderatori  Anna Nunzia Polito Neuropsichiatra Infantile (AOU Policlinico Riuniti, Foggia)  
Giuseppina Viola  Psichiatra (AOU Policlinico, Bari)

Relatori  Carla Piccione  Dietista (Casa di Cura San Rossore, Pisa)  Elena Tenconi  Psicologa (Università 
di Padova)  Antonella Amadori  Neuropsichiatra infantile (DSM, ASL Sassari)   
Paolo Chierchia  Psicologo (AUSL Parma)  Francesca Rossi  Psicologa (Sant’Orsola Malpighi Hospital, 
Bologna) 

16.00  > 	 Simposio

EVOLUZIONE E ALIMENTAZIONE
Binge Eating Disorder e Obesità: una traiettoria tra geni, cultura e ambiente
Moderatori  Giovanni De Pergola  Endocrinologo (IRCCS S. De Bellis, Castellana Grotte BA)   
Eugenio Gemello  Medico Nutrizionista (DSM, ASL Lecce)
Relatori  Walter Milano  Psichiatra-Endocrinologo (ASL Napoli 1)  Marco Scotto Rosato  Psicologo 
(ASL Napoli 2 Nord)  Ludovica Ragozino Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)  –  Bianca Maria 
Saetta  Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)  Ermenegilda Pagano  Medico Internista (Santa Maria 
del Pozzo Hospital, Napoli)  –  Raffaella Castaldo  Psicologa (Santa Maria del Pozzo Hospital, Napoli)  –  
Carmen Castaldo  Dietista Nutrizionista (Santa Maria del Pozzo Hospital, Napoli)

18.00  > 	 Compilazione Questionario ECM

venerdì 20 giugno 



I Poster devono essere inviati entro il 1 giugno 2025 al seguente indirizzo e-mail:  
iscrizioni@pensa-differente.it nella forma definitiva e nel formato pdf al fine della pubblicazione sul sito web  
www.pensadifferente.it.  
Nella compilazione si deve rispettare il seguente schema: Titolo, Autori, Affiliazioni, Introduzione, Metodo, 
Risultati, Conclusioni, Bibliografia (max 3 voci), E-mail e numero di telefono del primo autore. Almeno uno 
degli Autori deve risultare iscritto al Convegno. I Poster devono avere dimensione 70x50 cm ed essere affissi 
negli spazi indicati prima dell’inizio del Convegno. Il lavori ritenuti più interessanti dal Comitato Scientifico 
saranno presentati e premiati in Plenaria.

Sessione Poster 

Iscrizioni 

Per iscriversi è necessario compilare la Scheda di iscrizione in formato elettronico sul sito www.pensadifferente.it
La quota di iscrizione al Convegno è di € 100,00 da versare con bonifico bancario a: ONLUS Salomè
Banca: Monte dei Paschi di Siena Agenzia bancaria: Lecce AG. 4 - 9704
Causale versamento: ISCRIZIONE CONVEGNO DCA OBESITÀ LECCE 2025
CODICE IBAN: IT 41 G 01030 16009 000000158564

Medico Chirurgo: tutte le discipline; Psicologo: Psicologia, Psicoterapia; Infermiere Pediatrico; Infermiere; 
Fisioterapista; Educatore Professionale; Dietista; Biologo; Assistente Sanitario; Tecnico della Riabilitazione 
Psichiatrica; Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva; Logopedista, Terapista Occupazionale
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Antonella Amadori  Neuropsichiatra Infantile (DSM, ASL Sassari)
Gianfranco Antonucci  Psichiatra (Lecce)
Matteo Balestrieri  Psichiatra (Presidente SIPA)
Donatella Ballardini  Medico Nutrizionista (Centro Gruber, Bologna)
Sara Bertelli  Psichiatra (ASST Santi Paolo e Carlo, Milano)
Patrizia Bianco  Psichiatra (ASL Foggia)
Sara Buzzichelli Psicologa (AOU Città della Salute e della Scienza, Torino)
Paola Calò  Psichiatra (DSM, ASL Lecce)
Elvira Anna Carbone  Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro)
Marco Carfagno  Psichiatra (Università della Campania Luigi Vanvitelli)
Carmen Castaldo  Dietista, Nutrizionista (Santa Maria del Pozzo Hospital, Napoli)
Raffaella Castaldo  Psicologa (Santa Maria del Pozzo Hospital, Napoli)
Paolo Chierchia  Psicologo (AUSL Parma)
Marco Colizzi  Psichiatra (Università di Udine)
Serafino De Giorgi  Psichiatra (Direttore DSM, ASL Lecce)
Giovanni De Pergola  Endocrinologo (Università Aldo Moro, Bari)
Marinella Di Stani  Psichiatra (Referente  Area Nord - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)
Sacha Dominis  Sceneggiatore (#TELOSPIEGO)
Lorenzo Maria Donini  Medico Nutrizionista (Università La Sapienza, Roma)
Eugenio Gemello  Medico Nutrizionista (DSM, ASL Lecce)
Carla Gramaglia  Psichiatra (Università del Piemonte Orientale)
Giovanni Gravina  Endocrinologo (Casa di Cura San Rossore, Pisa)
Patrizia Iacopini  Psichiatra (Referente  Area Centro - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)
Filippo Iovine  Psichiatra (DSM, ASL Barletta-Andria-Trani)
Liliana Lorettu  Psichiatra (Co-Presidente Società Italiana di Psichiatria e psicopatologia Forense)
Francesco Maggiore  Art Director (Big Sur, Lecce)
Anna Margari  Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)
Francesco Margari  Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)
Luisa Mastrobattista  Psicologa (Centro Nazionale Dipendenze e Doping - Istituto Superiore di Sanità, Roma)
Paolo Meneguzzo  Psichiatra (Università di Padova)
Walter Milano  Psichiatra (DSM, ASL Napoli 2 Nord)
Alessio Maria Monteleone  Psichiatra (Università della Campania Luigi Vanvitelli)
Ermenegilda Pagano  Medico Internista (Santa Maria del Pozzo Hospital, Napoli)
Martina Pandiello  Psichiatra (DSM, ASL Lecce)
Sara Pavan  Psichiatra (AOU Citta della Salute e della Scienza, Torino)
Annadele Pes  Psichiatra (DSM, ASL Cagliari)
Francesco Maria Piarulli  Psichiatra (DSM, ASL Bari)
Carla Piccione  Dietista (Casa di cura San Rossore, Pisa)
Anna Nunzia Polito  Neuropsichiatra infantile (AOU Policlinico Riuniti, Foggia)
Ludovica Ragozino  Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)
Caterina Renna  Psichiatra (Referente  Area Sud - Gruppo Tecnico MdS Piano Fondo DNA)
Francesca Rossi  Psicologa (Sant’Orsola Malpighi Hospital, Bologna)
Bianca Maria Saetta  Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)
Andrea Sagni  Filosofo (Lyon, France)
Carolina Scaglia  Dietista (AOU Maggiore della Carità, Novara)
Romana Schumann  Psicologa (Centro Gruber, Bologna)
Marco Scotto Rosato  Psicologo (ASL Napoli 2 Nord)
Elisa Simonini  Psichiatra (DSM, ASL 5 La Spezia)
Elena Tenconi  Psicologa (Università di Padova)
Patrizia Todisco  Psichiatra (Psiconutrizione, Verona; Presidente SIS.DCA)
Giuseppina Viola  Psichiatra (AOU Policlinico, Bari)
Patrizia Zeppegno  Psichiatra (Università del Piemonte Orientale)
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